
AFSCHRlr:T 

GEMEENTE HEEZE-LEENDE 

De raad van de gemeente Heeze-Leende; 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 10 maart 1998, nr. 98.37; 

gelet op het advies van de Noordbrabantse Commissie voor Wapen- en Vlaggenkunde; 

rekening houdend met het pre-advies van de Hoge Raad van Adel; 

besluit: 

1. de omschrijving van het gemeentewapen als volgt vast te stellen: 

"in goud drie hoorns van keel, beslagen van zilver. Het schild hangende aan een snoer 

van keel in een ter rechterzijde ervan geplaatste eik van sinopel, waarboven rechts een 

hellende ster van goud"; 

2. als uitgangspunt voor de gemeentevlag te nemen het gemeenschappelijk deel van de 

vlaggen van Heeze en Leende, zijnde geel met drie horens en voor Sterksel een extra 

baan in de vorm van een groene broeking op te nemen. De omschrijving luidt: 

"twee banen van groen en geel in een lengteverhouding van 1 :2, met op de gele baan 

drie rode horens met elk een hoogte van 3/8 van de vlaghoogte, geplaatst twee boven 

een". 

Aldus vastgesteld in de openbare vergade­

ri~_g van de raad voornoemd, d.d. 23 

maart 1998 

~voorz;tter 

L . , de secretaris 





HEEZE-LEENDE 
gemeentevlag 

1 
,, 

y 

Behoort bij besluit van de Raad dlr 

gemeente Heeze.Leencted.d. 2 3 MMIU 1998 
Mij bekend, 
Degemeent1 

~--

Ontwerp en copyright Noordbrabantse Commissie voor Wapen- en Vlaggenkunde 

november 1997 

13 



Oude hoorns en nieuwe banen in de vlag van Heeze-Leende 

De gemeenten Heeze en Leende zijn per 1 januari 1997 samengevoegd met de kern Sterksel 

die tevoren tot de gemeente Maarheze behoorde. Beide gemeenten vormden tot 1795 één 

bestuurlijke en juridische eenheid, ondergeschikt aan één schepenbank. Vandaar dat beide 

gemeenten hun wapen ontleenden aan hetzelfde zegel. Het bestond in hoofdzaak uit een 

boom, waaraan een schild hing beladen met drie hoorns. Dit schild was het wapen van de 

familie van Home, de vroegere heren beide plaatsen. 1 

Voor de gemeente Heeze was in 1817 een wapen bevestigd waarbij dit gehele 

ensemble in goud op een blauw schild (de rijkskleuren) was geplaatst, van boven vergezeld van 

een ster van goud. Op het gelijktijdig bevestigde wapen van de gemeente Leende hing het 

wapenschild, uitgevoerd in de rijkskleuren, aan een groene boom. Erboven was de gouden ster 

geplaatst. In 1980 werd het wapen van Heeze verbeterd naar een voorstel van de heer K. van 

Berendonk te Santpoort. Het schild hing nu aan een groene boom en vertoonde de 

wapenkleuren van Horn: in goud drie rode hoorns, geopend en gemond van zilver. In het 
blauwe schildhoofd was een gouden ster geplaatst. 

De gemeenteraad Leende stelde op 8 februari 1974 een gele vlag in, waarin drie rode 

hoorns. 
2 

Op 24 april 1980 ging de raad van Heeze eveneens over tot instelling van een 

gemeentevlag, volgens een voorstel van genoemde Van Beerendonk. De vlag bestond uit twee 

even hoge banen van blauw en geel. Op het midden van de blauwe baan was een gele 

zespuntige ster geplaatst, op de gele baan drie rode hoorns. 
3 

Combinatie van de elementen uit beide wapens tot één nieuw wapen lag voor de hand .. 

Het Koninklijk Besluit van 2 juli 1998 nr. 98.001844 omschrijft het als: In goud drie hoorns van 

keel, beslagen van zilver. Het schild hangende aan een snoer van keel in een ter rechterzijde 

ervan geplaatste eik van sinopel, waarboven rechts een hellende ster van goud. 

Conform een advies van de Noordbrabantse Commissie voor Wapen- en Vlaggenkunde 

voegde de gemeenteraad aan de nieuwe vlag een groene broeking toe om het element 

Sterksel daarin te vertegenwoordigen. 

De gemeenteraad omschreef de vlag bij zijn besluit van 23 maart1998 als: twee banen 

van groen en geel in een lengteverhouding van 1:2, met op de gele baan drie rode horens met 

elk een hoogte van 3/8 van de vlaghoogte, geplaatst twee boven een. 

1 Uitvoeriger in: Jan Melssen, 'Wapen en vlag voor de nieuwe gemeente Heeze-Leende, in: Van 

schild en vaan. Vlugschrift van de Noordbrabantse Commissie voor Wapen- en Vlaggenkunde 

VI (1999) nr. 3, 29-33. 
2 W.A. van Ham, Wapens en Vlaggen van Noord-Brabant (Zutphen 1986) 197. 
3 Van Ham, Wapens en Vlaggen, 196. 


